
    CONSILIUL LOCAL AL  
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                      
 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.34  
                                                         DIN 07 02 2008 

Privind nivelul sporurilor salariale acordate pentru condiţii  periculoase,  
vătămătoare şi condiţii nedorite de muncă personalului din cadrul S.P.A.D.P.P. 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 07 02 2008; 
 Luând în discuţie raportul directorului Serviciului Public de Administrarea 
Domeniului Public şi Privat înregistrat sub nr.178/04 02 2008 prin care se propune 
aprobarea nivelului sporurilor salariale acordate pentru condiţii periculoase,  vătămătoare 
şi condiţii nedorite de muncă personalului care îşi desfăşoară activitatea în asemenea 
condiţii; 
 În conformitate cu prevederile art.8, lit.a din H.G.nr.281/1993,cu dispoziţiile 
Regulamentului de acordare a sporurilor la salariile de bază, emis de Ministerul Sănătăţii 
sub nr.46221/1132/23 09 1993 şi Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale sub nr.6366/14 
09 1993, coroborate cu prevederile art.36 (2), lit.a, din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată; 
 Având în vedere avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local,  precum şi 
Contractul Colectiv de Muncă aprobat prin H.C.L.nr.145/28 09 2006; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală 
republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă nivelul sporurilor salariale acordate pentru condiţii periculoase, 
vătămătoare şi condiţii nedorite de muncă personalului care îşi desfăşoară activitatea în 
asemenea condiţii, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Sporurile acordate şi nivelul acestora sunt cele prevăzute în anexă.  
 ART.3. Sporurile pentru munca în condiţii vătămătoare şi condiţii nedorite se 
acordă proporţional cu timpul cât personalul respectiv a lucrat în astfel de condiţii. 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează   
directorul Serviciului Public de Administrarea Domeniului Public şi Privat. 
 ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                    S E C R E T A R, 
     MARINICĂ FOLOGEA                          NICOLAE GHINEA  
 
 
DN/NB/1EX.  



                        JUDEŢUL ARGEŞ                    ANEXĂ  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                                 LA H.C.L.NR.34/07 02 2008 

                

  

 

 

Locuri de muncă, categorii de personal şi mărimea concretă a sporurilor care se acordă pentru condiţii de muncă 

periculoase, vătămătoare şi nedorite personalului S.P.A.D.P.P conform Regulamentului nr. 6366/1993 emis de 

Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale în conformitate cu prevederile art. 8, lit. „a” din H.G. nr. 281/1993 şi a 

Contractului Colectiv de Muncă aprobat prin H.C.L. 145/28.09.2006 

Nr. 

Crt. 

LOCURILE DE MUNCĂ, CATEGORIILE DE PERSONAL  

ŞI ACTIVITATEA 

CATEGORIA 

SPORULUI 

ACORDAT 

SPOR 

% 

REGULAMENTUL  

6366/1132/1993 

1 

Personalul care lucrează la instalaţiile de preparare a mixturilor asfaltice, asfaltului 
turnat şi bitumului topit, întinderea manuală a acestora; executarea sub circulaţie a 
altor lucrări de întreţinere şi reparaţie a părţii carosabile a străzilor sau marcaje 
rutiere a părţii carosabile a străzilor sau marcaje rutiere pe carosabil, în condiţii de 
zgomot, trepidaţii şi gaze nocive; 

Condiţii  

vătămătoare 
15 Anexa 3, A1 

2 
Conducătorii de autoutilaje şi transportoare asfalt care participă la activitatea de 
întindere a asfaltului; 

Condiţii  

vătămătoare 
10 Anexa 3, B7 

3 
Personalul care efectuează lucrări de montări, reparaţii, întreţinere instalaţii de 
semaforizare şi indicatoare de circulaţie, pozări de stâlpi pe trotuar în condiţii de 
zgomot, trepidaţii, pericol de electrocutare, gaze de eşapament; 

Condiţii  

vătămătoare 
5 Anexa 3, D13 

4 
Personalul muncitor la spaţii verzi care lucrează pe arterele de circulaţie intense în 
condiţii de zgomot şi personalul care efectuează lucrări de întreţinere a spaţiilor verzi 
şi serelor; 

Condiţii  

vătămătoare 
10 

Anexa 3, B8 

Anexa 4, C2  



5 
Personalul care efectuează lucrările de colectare, încărcare – descărcare şi transport a 
reziduurilor stradale, inclusiv depozitarea reziduurilor în rampa de gunoi; 

Condiţii  

nedorite 
20 Anexa 4, A1 

6 
Controlorii prestatori de servicii (şefi de formaţie, şefi de servicii) care participă la 

lucrările prevăzute la pct. 5 şi 11; 

Condiţii  

nedorite 
20 Anexa 4, B1 

7 Şoferii de pe utilaje de colectat şi transport gunoi la şi în rampele de gunoi; 
Condiţii  

nedorite 
20 Anexa 4, B2 

8 Muncitorii care repară utilajele şi recipienţii de colectat şi transport gunoi; 
Condiţii  

nedorite 
10 Anexa 4, C3 

9 
Personalul care lucrează la instalaţii şi echipamente producătoare de zgomot şi 

trepidaţii (pompe, compresoare, motoare, turbine, computere, etc.); 

Condiţii  

vătămătoare 
5 Anexa 3, D11 

10 Personalul care efectuează activitatea continuă de ascuţire prin polizare şi şlefuire; 
Condiţii  

vătămătoare 
10 Anexa 3, B2 

11 Personalul care efectuează lucrări de deszăpezire; 
Condiţii  

nedorite 
20 Anexa 4, A3 

12 Personalul care lucrează la aparatele de multiplicat. 
Condiţii  

vătămătoare 
5 Anexa 3, D7 

13 
Personalul cu activitate continuă de sudură electrică şi autogenă, dacă aceste lucrări 

se efectuează în spaţii închise; 

Condiţii  

vătămătoare 
7 Anexa 3, C5 

14 

Personalul care lucrează la prepararea la locul de muncă a vopselelor, grundurilor, 

miniu de plumb şi alte substanţe toxice, precum şi cele care utilizează aceste 

substanţe prin pulverizare sau pensulare; 

Condiţii  

vătămătoare 
7 Anexa 3, C6 

15 
Personalul care manipulează sau lucrează cu substanţe toxice încadrate în grupa III şi 

IV de toxicitate, utilizate la protecţia plantelor şi carantina fitosanitară ; 

Condiţii  

periculoase 
10 Anexa 2, C9 



16 Personalul care transportă cadavre în cimitire la înhumări – deshumări 
Condiţii  

periculoase 
15 Anexa 2, B10 

17 Personalul care lucrează minim 4 ore pe zi la calculator 
Condiţii  

vătămătoare 
10 Anexa 3, D11 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARINICĂ FOLOGEA 

 


